令和５年３月２０日

報道機関 各位

             青森県環境生活部環境政策課

北洋硝子株式会社からの寄付金贈呈式について

 北洋硝子株式会社（社長：壁屋 知則、所在地：青森市富田）から、青森県が実施する
海岸漂着物対策事業に対して、寄付金が贈られることになりました。
 つきましては、下記のとおり寄付金の贈呈式を開催しますので、取材・報道方よろしく
お願い申し上げます。

記

１ 寄付の経緯・目的

  北洋硝子株式会社では、伝統工芸品「津軽びいどろ」の技術を生かして、不要になっ
たタンブラーを再生利用し、新たな商品開発に取り組むなど、環境に配慮した製品づ
くりに積極的に取り組んでいます。

  こうした中で、青森の海をもっときれいにしたいという思いから、「海と日本プロ
ジェクト in 青森県」※に参加し、『海と日本プロジェクト in 青森県×津軽びいどろ
「あおもりの海 盃セット」』を商品開発し、販売しています。

  今般、青森県が実施する海をきれいにする事業に活用して欲しいと、商品の売上げの
一部（３０万円）を県に寄付したいとの申出があったものです。

  ※（公財）日本財団「海と日本プロジェクト」とは、海で進行している環境の悪化などの現状

を、子供たちをはじめ全国の人たちが「自分ごと」としてとらえ、海を未来へ引き継ぐア

クションの輪を広げていくため、日本財団、総合海洋政策本部、国土交通省の旗振りのも

と、オールジャパンで推進するプロジェクト。

２ 贈呈式
（１）日 時：令和５年３月２３日（木）１１：００～１１：１５
（２）場 所：第３応接室
（３）出席者：北洋硝子株式会社 代表取締役社長 壁屋 知則 様

    青森県 柏木副知事
       その他関係者

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課（室）

環境生活部 環境政策課

循環型社会推進グループ

ＧＭ 上明戸 健一 主幹 葛西 志津江

電話番号
内線 ６４７７

直通 ０１７－７３４－９２４９

報道監 環境生活部 次長 工藤 亨